[image: ][image: ]SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

[bookmark: _GoBack]
ANEXO I

TERMO DE ACEITE DE ORIENTAÇÃO

Eu, ___________________________________________, Docente do IFPA, aceito ser orientador(a) do(a) discente ___________________________________________, na Monografia de Especialização em ____________________________________________________________________________, intitulada _________________________________________________________________________, sob as normas e regulamentos vigentes no IFPA.

Estou ciente de que o não cumprimento dos prazos e normas para defesa da Monografia acarretará na reprovação do(a) discente nesse componente.

______________(PA), ___ de ___________________ de ____.

___________________________________
Orientador(a)

ANEXO II

TERMO DE ACEITE DE COORIENTAÇÃO

Eu, _________________________________________________________, aceito ser coorientador(a) do(a) discente ___________________________________________________________, na Monografia do Curso de Especialização em _____________________________________________, intitulada _________________________________________________________________________, sob as normas e regulamentos vigentes no IFPA.

Estou ciente de que o não cumprimento dos prazos e normas para defesa da Monografia acarretará na reprovação do(a) discente nesse componente.

______________(PA), ___ de ___________________ de ____.

___________________________________
Coorientador(a)

___________________________________
Orientador(a)

ANEXO III

TERMO DE DESISTÊNCIA DE ORIENTAÇÃO/COORIENTAÇÃO

Eu, __________________________________________________, comunico que, a partir da data __/___/____, não serei mais o(a) responsável pela _______________________ da Monografia do(a) discente __________________________________________________________, do Curso de Especialização em ________________________________________________________________.

Justificativa da desistência: ___________________________________________________________.

______________(PA), ___ de ___________________ de ____.

___________________________________
Orientador(a)/Coorientador(a)

___________________________________
Orientando(a)

ANEXO IV

ATA DE DEFESA

ATA DE DEFESA DA MONOGRAFIA DE ESPECIALIZAÇÃO EM ______________________________________________

Aos ___ dias do mês de___________ do ano de dois mil e ______, às _____ horas, na sala __________, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, no campus _______________, reuniu-se a Banca Examinadora constituída pelos professores: ________________________________(Orientador/Orientadora e Presidente da Seção); ________________________________(Membro)e_________________________(Membro), para proceder à avaliação da Monografia intitulada _________________________________________, de autoria do(a) aluno(a)______________________________________________.
Iniciado os trabalhos, o Presidente da Seção apresentou as normas de apresentação do Trabalho de Conclusão de Curso e, em seguida, convidou o(a) aluno(a) para fazer a apresentação do trabalho. Após a exposição oral, o(a) estudante foi arguido(a) pelos membros da banca, que atribuíram média _____________ ao seu Trabalho de Conclusão de Curso, tendo sido assim __________________(aprovado(a)/aprovado(a) com ressalvas/reprovado(a)), conforme normas regulamentares. O/A aluno/aluna terá o prazo de ____________ dias para fazer os ajustes recomendados pela banca.
Nada mais havendo a tratar, eu, (presidente da banca), lavrei a presente ata que segue assinada por mim, pelos demais membros da banca examinadora do trabalho avaliado e pelo aluno.

_____________________________
Presidente da Banca

_____________________________
Membro da Banca

_____________________________
Membro da Banca

_____________________________
Aluno

(anexo da ata de defesa)

ALTERAÇÕES SOLICITADAS PELA BANCA EXAMINADORA

Aluno(a):
Orientador(a):
Título do Trabalho:

Alterações Solicitadas: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________
Orientador(a)

________________________
Avaliador(a)

________________________
Avaliador(a)

________________________
Aluno(a)

ANEXO V

MODELO DE FICHA DE AVALIAÇÃO INDIVIDUAL

FICHA DE AVALIAÇÃO INDIVIDUAL DE MONOGRAFIA

Título do trabalho:_________________________________________
Nome do Discente:_________________________________________
Nome do Orientador:_______________________________________
Data:___/___/____

	Itens
	Nota máxima
	Nota atribuída

	Critérios de avaliação do trabalho escrito

	Relevância acadêmico-científica do tema/problema para a Educação.
	1,0

	Descrição e pertinência da metodologia utilizada.
	1,5

	Referencial teórico atualizado e pertinente.
	1,0

	Consistência dos resultados e considerações finais.
	1,5

	Adequação da linguagem e observação da norma escrita.
	1,0

	Possui potencial de aplicabilidade contínua no IFPA ou outras instituições.
	1,0

	Nota no trabalho escrito até 7,0

	Critérios de avaliação da apresentação oral

	Estruturação e ordenação lógica de apresentação do conteúdo.
	0,5

	Clareza e fluência na exposição das ideias.
	1,0

	Domínio do tema desenvolvido.
	1,0

	Observância do tempo determinado.
	0,5

	Nota na apresentação oral até 3,0

	NOTA FINAL
	10

Avaliador: ________________________________________________

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO / INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ
Avenida João Paulo II, nº 514, Bairro Castanheira – Belém – Pará – CEP. 66.645-240
E-mail: proppg@ifpa.edu.br
image1.png
INSTITUTO
B FEDERAL
Para

image2.png